
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 75 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO GUAINA IMPERMEABILIZZANTE EDIFICIO 
SCOLASTICO DI VIA VITTORIO EMANUELE ORLANDO 7 - IMPEGNO SPESA E 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'I.I.S. "G.B. VICO - UMBERTO I - R. GAGLIARDI"

Il sottoscritto ing. Beniamino Calabrò, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE

● l'edificio scolastico di Via Vittorio Emanuele Orlando 7 è in uso all'Istituto Comprensivo F. Crispi e all'I.I.S. 

G.B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi;

● che le manutenzioni delle parti comuni ai due istituti scolastici sono a carico del Comune di Ragusa e del 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa, poichè il primo ha la competenza sulle manutenzioni delle scuole 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, ed il secondo per le scuole secondarie di secondo grado, 

ricadenti nel Comune di Ragusa;

● nell'anno 2018 sono state accertate copiose infiltrazioni d'acqua piovana nei locali posti all'ultimo piano ed in 

suo all'I.I.S. G.B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi;

● con la conferenza di servizi del 13 novembre 2018, alla presenza dei dirigenti delle due istituzioni scolastiche 

sopramenziaonate e dei rappresentati dei due Enti Locali interessati, si è deciso di: 1)  programmare un 

intervento di rifacimento della guaina impermeabilizzate della copertura a terrazza con costi da dividire in parti 

uguali tra  Comune di Ragusa ed il Libero Consorzio Comunale di Ragusa; 2) che l'esecuzione dell'intervento 

era a cura dell'I.I.S. G.B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi Libero Consorzio Comunale di Ragusa, e che 

avrebbe anticipato l'intera spesa; 3) che al termine dei lavori, previa rendicontazione, l'I.I.S. G.B. Vico – 

Umberto I – R. Gagliardi avrebbe richiesto il rimboso della metà delle spese sostenute al Comune di Ragusa;  

● i lavori di cui sopra sono stati ultimati e rendicontati, e, con nota dello 05/11/2019 prot. 125847 del Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa, è stata richiesto il rimborso di metà delle spese sostenute pari ad euro 

20.788,08;



Pagina 2/3

RITENUTO necessario procedere al rimborso delle spese anticipate dall’I.I.S. G.B. Vico – Umberto 

I – R. Gagliardi per la parte di competenza del Comune di Ragusa, per un importo complessivo di 

euro 20.788,08;

VISTA la comunicazione dell’ I.I.S. G.B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi del 20/01/2020 prot. 

7256, con la quale viene indicata la modalità di accredito della somma di euro 20.788,08;

VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegaato al d.lgs. n. 

118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
RITENUTO di impegnare e liquidare la somma di euro 20.788,08 in favore dell'I.I.S. G.B. Vico – Umberto I – R. 

Gagliardi, corrispondente alla metà della spesa a carico del Comune di Ragusa per I lavori di rifacimento della guaina 

impermeabilizzante dell’edificio scolastico di Via Vittorio Emanule Orlando 7;

VISTE:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione e pagamento della metà delle spese sostenute  dall'I.I.S. G.B. Vico – 

Umberto I – R. Gagliardi, per un importo complessivo di euro 20.788,08;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 

2017.

VISTO il d.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, di:

1.          impegnare la somma di euro 20.788,08 al capitolo 2601.1 codice di bilancio 04.01-2.05.99.99.999;

2.          liquidare la somma di euro 20.788,08 in favore dell’ I.I.S. G.B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi, con le 

modalità di accredito indicate nella nota del 20/01/2020 prot. 7256 , con i fondi del cap. 2601.1 codice di bilancio 

04.01-2.05.99.99.999;

3.         di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento mediante l’emissione dei 

relativi mandati;

4.         di dare atto che è stato completato il procedimento della spesa complessiva impegnata per l’anno 2020;

5.         di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai fini 

della “pubblicità”;

Allegato: nota del 05/11/2019 prot. 125847,  nota del 20/01/2020 prot. 7256

Il Responsabile del Procedimento: f.to Beniamino Calabrò 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


